
Nº 236, sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120700065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 140, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 994/2011-25,
publicada no DOU nº 121, de 25.06.2012, p. 102, Seção 1, a Portaria
CNMP-CN nº 74/2012, que designou membros para a Comissão
Sindicante (DOU nº 125, de 29.06.2012, pág. 66, Seção 2), e a
Portaria CNMP-CN nº 126, de 29/10/2012, que prorrogou por 30 dias
o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão (DOU nº
211, de 31/10/2012, p. 67, seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou nova
prorrogação do prazo para o término dos trabalhos;resolve

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 27.11.2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 141, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 31, inciso IV, da Resolução nº 31, de 1º de
setembro de 2008 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar de ofício sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO que a Corregedoria Nacional, nos termos
do artigo 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, poderá realizar inspeções, correições e auditorias
para apurar fatos relacionados a deficiências dos serviços do Mi-
nistério Público, em todas as áreas de sua atuação, bem como em seus
serviços auxiliares, havendo ou não evidências de irregularidades;

CONSIDERANDO decisão proferida na fls. 01/02, nos autos
do Processo CNMP n° 0.00.0001279/2012-91 (derivado da Recla-
mação Disciplinar nº 419/2011-22) que determinou abertura de Cor-
reição;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público;resolve:

1.Instaurar correição na Promotoria de Justiça de Terra Ri-
ca/PR, com o fim de apurar o regular funcionamento do órgão, bem
como a eventual existência de práticas continuadas em desacordo com
as normas disciplinares vigentes pelo titular daquela Promotoria;

2.Designar a Promotora de Justiça do Estado do Ceará Jo-
seana França Pinto e o Procurador do Trabalho Fábio Massahiro
Kosaka, para, sob a presidência da primeira, integrar a Comissão de
Correição, delegando-lhe poderes para efetivar todas as diligências
necessárias na Unidade inspecionada ou em outros órgãos da Ad-
ministração Pública, federal ou do Estado de Tocantins, com o fim de
instruir o procedimento;

3.Designar a Analista Processual Patricia Teixeira de Oli-
veira para secretariar os trabalhos da Comissão de Correição;

4.Determinar que seja dada ciência da instauração da pre-
sente correição ao Senhor Procurador-Geral de Justiça do Ministério
Público do Estado do Paraná, bem como o Promotor de Justiça Lucas
Junqueira Bruzadelli Macedo, encaminhando-lhes cópia da portaria.

5.Determinar a autuação desta Portaria como Procedimento
de Correição, providenciando a sua publicação no Diário Oficial da
União e no site do Conselho Nacional do Ministério Público.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 1547/2009-79,
publicada no DOU nº 204, de 24 de outubro de 2011, pág. 99, seção
1, a Portaria CN.CNMP nº 125, de 16 de novembro de 2011, que
designou membros para a Comissão Sindicante (DOU nº 222, de
21.11.2011, pág. 56, Seção 2), e a Portaria CN.CNMP nº 132, de
5/11/2012, que prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos
trabalhos da referida Comissão (DOU nº 218, de 12/11/2012, p. 58,
seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou nova
prorrogação do prazo para o término dos trabalhos;resolve

Nº 142 -Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 05.12.2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 1470/2011-51,
publicada no DOU nº 116, de 18 de junho de 2012, pág. 237, a
Portaria CNMP-CN nº 75/2012, que designou membros para a Co-
missão Sindicante (DOU nº 123, de 27.06.2012, pág. 48, Seção 2), e
a Portaria nº 133, de 7.11.2012, que, por último, prorrogou por 30
dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão
(DOU nº 218, 12/11/12, p. 58, seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou nova
prorrogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve

Nº 143 -Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 08.12.2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Paracatu/Unaí 01
Patos de Minas 02
Passos/São Sebastião do Paraíso 02
Poços de Caldas 01
Pouso Alegre 02
São João Del Rei/Lavras 02
Sete Lagoas 02
Teófilo Otoni 01
Uberaba 02
Uberlândia 03
Va rg i n h a 01
Viçosa/Ponte Nova 01 63
Pará
Belém/Castanhal

11

Altamira 03
Itaituba 01
Marabá 02
Paragominas 01
Redenção 02
Santarém 03
Tu c u r u í 01 24
Paraíba
João Pessoa

09

Campina Grande 03
Guarabira 01
Monteiro 01
Patos 01
Sousa 02 17
Paraná
Curitiba

21

Apucarana 01
Campo Mourão 01
C a s c a v e l / To l e d o 04
Foz do Iguaçu 08
Francisco Beltrão 01
Guaíra 02
Guarapuava 02
Jacarezinho 01
Londrina 06
Maringá 04
Paranaguá 02
Paranavaí 01
Pato Branco 01
Ponta Grossa 01
Umuarama 02
União da Vitória 01 59
Pernambuco
Recife

17

Cabo de Santo Agostinho 01
Caruaru 02
Garanhuns/Arcoverde 02
Goiana 01
Jaboatão dos Guararapes 01
Palmares 01
Petrolina/Juazeiro 03
Salgueiro/Ouricuri 01
Serra Talhada 01 30
Piauí
Te r e s i n a

09

Corrente 01
Floriano 01
Parnaíba 01
Picos 01
São Raimundo Nonato 01 14
Rio de Janeiro
Rio de Janeiro

51

Angra dos Reis 02
Campos dos Goytacazes 03
Itaperuna 02
Macaé 02
Niterói 06
Nova Friburgo 02
Petrópolis/Três Rios 03
Resende 02
São Gonçalo/Itaboraí/Magé 04
São João de Meriti/Nova Iguaçu/Duque de Ca-
xias

06

São Pedro D' Aldeia 02
Te r e s ó p o l i s 01
Volta Redonda/Barra do Piraí 03 89
Rio Grande do Norte
Natal

11

Açu 01
Caicó 01
Mossoró 02
Pau dos Ferros 01 16
Rio Grande do Sul
Porto Alegre

26

Bagé 01
Bento Gonçalves 02
Cachoeira do Sul 01
Canoas 02
Capão da Canoa 01
Caxias do Sul 03
Cruz Alta 01
Erechim 02
Lajeado 01
Novo Hamburgo 04
Palmeira das Missões 01
Passo Fundo/Carazinho 04
Pelotas 02
Rio Grande 02
Santa Cruz do Sul 01
Santa Maria/Santiago 04
Santa Rosa 01
Santana do Livramento 01
Santo Ângelo 02
Uruguaiana 02 64

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 49, inciso XX, da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 751 - Art. 1º Fixar a seguinte lotação de cargos de membros nas
unidades do Ministério Público Federal:

UNIDADES DE LOTAÇÃO Nº DE
CARGOS

TO -
TA L

I - PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLI-
CA

62 62

II - PROCURADORIAS REGIONAIS DA RE-
PÚBLICA
1ª Região 47
2ª Região 44
3ª Região 52
4ª Região 39
5ª Região 19 201
III - PROCURADORIAS DA REPÚBLICA NOS ESTADOS E MU-
NICÍPIOS
Acre
Rio Branco

05

Cruzeiro do Sul 01 06
Alagoas
Maceió/União dos Palmares

11

Arapiraca/Santana do Ipanema 03 14
Amapá
Macapá

06

Laranjal do Jari 01
Oiapoque 01 08
Amazonas
Manaus

11

Ta b a t i n g a 02
Te f é 02 15
Bahia
Salvador

20

Alagoinhas 01
Barreiras 02
Bom Jesus da Lapa 01
Campo Formoso 01
Eunápolis 01
Feira de Santana 02
Guanambi 02
Ilhéus/Itabuna 03
Irecê 01
Jequié 01
Paulo Afonso 01
Vitória da Conquista 02
Teixeira de Freitas 01 39
Ceará
Fortaleza

16

C r a t é u s / Ta u á 01
Juazeiro do Norte/Iguatu 03
Limoeiro do Norte/Quixadá 02
Sobral 02 24
Distrito Federal
Brasília

29 29

Espírito Santo
Vi t ó r i a / S e r r a

13

Cachoeiro do Itapemirim 02
Colatina 01
Linhares 01
São Mateus 02 19
Goiás
Goiânia/Aparecida de Goiânia

17

Anápolis /Uruaçu 02
Itumbiara 01
Luziânia/Formosa 01
Rio Verde/Jataí 02 23
Maranhão
São Luís

12

Bacabal 01
Balsas 01
Caxias 02
Imperatriz 02 18
Mato Grosso
Cuiabá/Diamantino

12

Barra do Garças 02
Cáceres 03
Juína 01
Rondonópolis 01
Sinop 02 21
Mato Grosso do Sul
Campo Grande

09

Corumbá 02
Coxim 01
Dourados 03
Naviraí 01
Ponta Porã/Bela Vista 03
Três Lagoas 02 21
Minas Gerais
Belo Horizonte

28

Divinópolis 02
Governador Valadares 02
Ipatinga 02
Ituiutaba 01
Janaúba 01
Juiz de Fora 03
Montes Claros 03
Manhuaçu/Muriaé 01

Ministério Público da União
.



Nº 236, sexta-feira, 7 de dezembro de 201266 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120700066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Rondônia
Porto Velho

07

Guajará-Mirim 01
Ji-Paraná 03
Vi l h e n a 01 12
Roraima
Boa Vista

06 06

Santa Catarina
Florianópolis

12

Blumenau 04
Caçador 01
Chapecó 02
Concórdia 01
Criciúma 03
Itajaí/Brusque 03
Jaraguá do Sul 01
Joaçaba 01
Joinville 05
Lages 02
Mafra 01
Rio do Sul 01
São Miguel do Oeste 02
Tu b a r ã o / L a g u n a 02 41
São Paulo
São Paulo

47

Araçatuba 02
Araraquara 02
Assis 01
Barretos 01
B a u r u / Av a r é / B o t u c a t u 04
Bragança Paulista 01
Campinas 08
Caraguatatuba 01
Catanduva 01
Franca 02
Guaratinguetá/Cruzeiro 01
Guarulhos/Mogi das Cruzes 09
Itapeva 01
Jales 01
Jaú 01
Jundiaí 01
Limeira 01
Lins 01
Marília 03
Osasco 01
Ourinhos 01
Piracicaba/Americana 03
Presidente Prudente 03
Ribeirão Preto 05
Santos 08
São Bernardo do Campo/Santo André/Mauá 04
São Carlos 01
São João da Boa Vista 01
São José do Rio Preto 04
São José dos Campos 03
Sorocaba 03
Ta u b a t é 01
Tu p ã 01 128
S e rg i p e
Aracaju/Estância/Itabaiana

11

Lagarto 01 12
To c a n t i n s
Palmas

08

Araguaína 01
Gurupi 01 10
To t a l 822
TOTAL GERAL DE CARGOS 1085

Parágrafo único. Na distribuição acima não foram incluídos
os cargos de Procurador da República criados pela Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003, sendo dois relativos ao exercício de 2006 e
treze ao exercício de 2008.

Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 596, de 28 de
setembro de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de outubro de 2012 (processo CSMPF nº 1.00.001.000146/2012-31),
resolve:

Nº 754 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA, lotado na Procuradoria da
República no estado de São Paulo, para frequentar o curso de Dou-
torado em Direito da Universidade de Namur, a ser realizado na
cidade de Namur, Bélgica, no período de 28 de janeiro de 2013 a 31
de janeiro de 2015, computadas no período as férias regulamen-
tares.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária, realizada em
4 de dezembro de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000142/2012-
53), resolve:

Nº 755 - Prorrogar, até 19 de dezembro de 2012, o período de
afastamento concedido ao Procurador Regional da República DOU-
GLAS FISCHER, por meio da Portaria PGR nº 545, de 11 de se-
tembro de 2012, publicada no DOU, Seção 2, p. 63, de 12 sub-
sequente.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017740/2012-71,
resolve:

Nº 1.495 -Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de novembro de 2012, o cargo de
Técnico de Apoio Especializado-Orçamento, classe B, padrão 6, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM, matrícula nº 17490,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017727/2012-12,
resolve:

Nº 1.496 -Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de novembro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JOSE OSMAR
LUIZ BRANDAO, matrícula nº 19821, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017008/2012-00,
resolve:

Nº 1.497 -Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 31 de outubro de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe C, padrão 15, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor SEBASTIAO RI-
CARDO BRAGA BRAZ, matrícula nº 6722, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017424/2012-08,
resolve:

Nº 1.498 -Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 1º de novembro de 2012, o cargo de Técnico Administrativo,
classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor VINICIUS MORAES PINTO GAR-
CIA, matrícula nº 21235, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017101/2012-14,
resolve:

Nº 1.499 -Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de novembro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor KLEBER CA-
VALCANTE PETEA, matrícula nº 21524, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017300/2012-14,
resolve:

Nº 1.500 -Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 14 de novembro de 2012, o cargo de
Técnico de Informática, classe B, padrão 8, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ENEAS RI-
BEIRO DE AGUIAR, matrícula nº 10740, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017565/2012-12,
resolve:

Nº 1.501 -Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de novembro de 2012, o cargo de
Técnico de Informática, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ANDRE DE
ALCANTARA CAMPOS, matrícula nº 21768, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.25.000.003240/2012-83,
resolve:

Nº 1.502 -Exonerar DAIAM LOYOLA KAMPA do cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, na forma do § 2º do artigo 15 da Lei nº
8112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PR-RN n.º 1.00.000.015969/2012-71, resolve:

Nº 1.503 -Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora DULCINÉA LUIZ ALVES, matrícula n.º 4505-
5, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 15,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 137, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora FABIANA FREITAS DERZIÉ
LARANJEIRA, Analista de Comunicação Social, matrícula nº
19.494-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe -
Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação da PRR1, em vaga
decorrente da exoneração da servidora Heloísa Cristaldo dos Santos,
Bacharela em Comunicação Social, matrícula n° 22.222-4, conforme
Portaria/PRR1 nº 50.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PORTARIA Nº 138, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora FABIANA FREITAS DERZIÉ
LARANJEIRA, Analista de Comunicação Social, matrícula MPF nº
19.494-8, do encargo de substituto eventual de Chefe - Nível II, CC-
2, da Assessoria de Comunicação - ASCOM.

Art. 2º. Designar a servidora LUANA DE PAULA BARROS
LOSCHI CORREA, Técnico Administrativo, matrícula nº 21.252-1,
para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe - Nível II, CC-
2, da Assessoria de Comunicação - ASCOM.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 34, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 524, de 29 de setembro de 2011, e das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º. Nomear PAULO GILLIARD DA SILVA SIQUEI-
RA, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Acre, em vaga decorrente da Exo-
neração da servidora Clisineide Lima Gomes de Souza, matrícula
22225-9, com publicação no DOU de 10/09/12.

PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO



Nº 236, sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 67ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120700067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA N° 154, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO
DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
artigos 77 e 79, caput e seu parágrafo único, da Lei Complementar n.
75/93; de acordo com o disposto na Portaria PRE-GO n. 294/2011 e
conforme indicação do Diretor-Geral do Ministério Público do Estado
de Goiás, por meio do Ofício nº 209/2012-DG, ambos de 04.12.2012,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo re-
lacionados para exercerem, a contar das respectivas datas, as funções
do Ministério Público Eleitoral, junto ao respectivo Juízo, conva-
lidando os atos até então praticados relativos a essas funções.

Zona Comarca Promotor (a) de
Justiça

Condição Exercício Substituto (a)

96ª Itajá André Luís Ribei-
ro Duarte

Natural A partir de
2 8 / 11 / 2 0 1 2

106ª Caçu Substituto A partir de
2 8 / 11 / 2 0 1 2

André Luís Ri-
beiro Duarte

11 5 ª Tu r v â n i a Substituto A partir de
3 0 / 11 / 2 0 1 2

Carlos Alberto
Fonseca

Art. 2º Revogar outras disposições em contrário.

MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 162, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a
Portaria PRMT nº 145, de 23/10/2012, no âmbito da sua atuação,
resolve:

Designar a Procuradora da República árcia Brandão Zol-
linger para, provisoriamente, na ausência da titular e dos substitutos,
responder pela Chefia desta Unidade no período compreendido entre
os dias 06 e 10 de dezembro de 2012.

SAMIRA ENGEL DOMINGUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Nº 1.185 -Dispensar, ANA CRISTINA SANTOS ARAUJO, matrícula
5227, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, da Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República CARLOS ALBERTO GOMES
DE AGUIAR, DESIGNANDO-A para a Função de Confiança de
Assessor - Nivel I, FC-2 junto ao Gabinete GABPR28, desta Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Nº 1.186 -Dispensar, TATIANA DE ALMEIDA SANTOS ZAPPA,
matrícula 20396, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança de Assessor - Nivel I, FC-2 junto ao Gabinete
do Procurador da República CLAUDIO GHEVENTER, DESIGNAN-
DO-A para a Função de Confiança de Assessor - Nivel I, FC-2, junto
ao Gabinete do Procurador da República CARLOS ALBERTO GO-
MES DE AGUIAR, desta Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Nº 1.187 -Dispensar, MARTHA ALVES, matrícula 3707-9, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, da Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
JAIME MITROPOULOS, DESIGNANDO-A para a Função de Con-
fiança de Assessor - Nivel I, FC-2 junto ao Gabinete do Procurador
da República EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO, desta Procura-
doria da República no Estado do Rio de Janeiro.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Nº 1.188 -Dispensar, PAULO LUÍS DE JESUS MACHADO, ma-
trícula 2836-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República MARCIA MORGADO MIRANDA
WEINSCHENKER, DESIGNANDO-O para a Função de Confiança
de Assessor - Nivel I, FC-2 junto ao Gabinete do Procurador da
República JAIME MITROPOULOS, desta Procuradoria da República
no Estado do Rio de Janeiro.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Nº 1.212 -Dispensar, EDUARDO MENDES KALIL GANM, ma-
trícula 3326-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO, DE-
SIGNANDO-O para a Função de Confiança de Assessor - Nivel I,
FC-2 junto ao Gabinete do Procurador da República CLAUDIO
GHEVENTER, desta Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

Art. 1º. Dispensar o servidor DOUGLAS IVANOWSKI KIR-
CHNER, Analista Processual, matrícula 21373,da Função de Con-
fiança - FC-02, do gabinete do Procurador da República LINCOLN
PEREIRA DA SILVA MENEGUIM, da Procuradoria da República
no Estado de Rondônia.

Art. 2º. Designar o servidor SÉRGIO FERNANDES DE
ABREU JÚNIOR, Analista Processual, matrícula 23542, para exercer
a Função de Confiança - FC-02, do gabinete do Procurador da Re-
pública LINCOLN PEREIRA DA SILVA MENEGUIM, da Procu-
radoria da República no Estado de Rondônia.

FÁBIO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 421 -I- Dispensar a servidora PATRÍCIA LEME DA SILVA CAR-
RIJO, matrícula 6004595-7, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, do encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de
Controle da Estrutura Administrativa do MPT, código CC 01, do
Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Tra-
balho.

II- Designar a servidora LUCIANA SERRA NASCIMEN-
TO, matrícula 6005030-6, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, para o encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de
Controle da Estrutura Administrativa do MPT, código CC 01, do
Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Tra-
balho.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 422 -I- Dispensar o servidor ÊNIO FERREIRA JÚNIOR, ma-
trícula 6002468-2, ocupante do cargo de Analista Processual, de Fun-
ção de Confiança, código FC 01, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 18ª Região/GO.

II- Designar o servidor DANILO VELOSO NASCIMENTO,
matrícula 6003199-1, ocupante do cargo de Analista Processual, para
a Função de Confiança, código FC 01, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 423 -Dispensar, a pedido, a contar de 05/11/2012, o servidor
EUFRÂNIO NUNES DA SILVA, matrícula 6000468-1, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado/Transporte, da função de
confiança de Secretário - Nível II, código FC 02, da Secretaria Ad-
ministrativa de Apoio às Coordenadorias Nacionais do Gabinete do
Procurador Geral do Trabalho, por motivo de aposentadoria.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 424 -Exonerar, a pedido, a contar de 03/12/2012, o servidor
RAIMUNDO CIRO MELO, matrícula 6000413-4, do cargo em co-
missão de Chefe da Seção de Faturas, código CC 01, da Coordenação
de Licitações de Contratos do Departamento de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho, por motivo de aposentadoria.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 425 -Dispensar, a pedido, a contar de 03/12/2012, o servidor
NIVALDO DE PAULA, matrícula 6000487-8, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, da função de confiança de Secretário Nível
II, código FC 02, da Secretaria da Comissão de Concurso do Ga-
binete do Procurador-Geral do Trabalho, por motivo de aposenta-
doria.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 172, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR da Portaria 170/11 de 2012 a designação do
Procurador RAMON BEZERRA DOS SANTOS para atuar na sessão
do Pleno no dia 05 de dezembro de 2012.

DESIGNAR o Procurador MÁRCIO ROBERTO DE FREI-
TAS EVANGELISTA para atuar na sessão do Pleno no dia .05 de
dezembro de 2012, a partir das 14:00 horas.

EDUARDO VARANDAS ARARUNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº
368, de 27 de junho de 2012, publicada no DOU Seção 2, de 28 de
junho de 2012 , exercendo a competência delegada pela Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU Seção 2, de 23
de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 585 - Designar o Procurador da República PEDRO ANTÔNIO
ROSO, lotado na Procuradoria da República no Município de Canoas,
no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções,
oficiar no período de 03 a 07 de dezembro de 2012, junto à Pro-
curadoria da República no Município de Bento Gonçalves, no mesmo
Estado, em virtude do afastamento do Procurador da República ALE-
XANDRE SCHNEIDER por motivo de férias.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº
368, de 27 de junho de 2012, publicada no DOU Seção 2, de 28 de
junho de 2012 , exercendo a competência delegada pela Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU Seção 2, de 23
de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 586 -Designar o Procurador da República ENRICO RODRIGUES
FREITAS, lotado na Procuradoria da República no Município de
Lajeado, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 10 a 14 de dezembro de 2012, junto à
Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
mesmo Estado, em virtude do afastamento do Procurador da Re-
pública ALEXANDRE SCHNEIDER por motivo de férias.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº
368, de 27 de junho de 2012, publicada no DOU Seção 2, de 28 de
junho de 2012 , exercendo a competência delegada pela Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU Seção 2, de 23
de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 587 -Designar o Procurador da República ANTÔNIO CARLOS
WELTER, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 17 a 19 de dezembro de 2012, junto à Procuradoria da República
no Município de Bento Gonçalves, no mesmo Estado, em virtude do
afastamento do Procurador da República ALEXANDRE SCHNEI-
DER por motivo de férias.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 597, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 314, de 24 de
junho de 2010 e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Portaria
PGR nº 727, de 22.12.2011, resolve:

Nomear a servidora CARMEM DA SILVA PEREZ, ma-
trícula 22651-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 98, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA - PR/RO, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:




